
 
 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

 เรื่อง กำหนดประเภทรายจ่าย รายการและเงื่อนไขการจ่ายเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย 
  ฉบับท่ี 13/2566 (ค่าตอบแทนผลงานทางวิชาการ และค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ 
  (Article Processing Charge, APC) ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ) 

---------------------------------- 
 โดยที่เป็นการสมควรให้มีการปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติมการจ่ายเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ 
ในวารสารวิชาการ ให้เหมาสะมยิ่งข้ึน 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๕ และมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่  
พ.ศ. ๒๕๕๑ ประกอบกับข้อ ๓๓ และข้อ ๓๔ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ว่าด้วยการบริหารการเงิน  
พ.ศ. ๒๕๕๑ และมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่ ๑๐/๒๕๕๑ เมื่อ วันที่ ๒๗ กันยายน 
พ.ศ. ๒๕๕๑ และโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ 6/๒๕๖6 เมื่อวันที่ 
5 เมษายน พ.ศ. ๒๕๖6 จึงออกประกาศกำหนดประเภทรายจ่าย รายการและเงื ่อนไขการจ่ายเงินรายได้ของ
มหาวิทยาลัย ดังนี้ 
 1. ให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื ่อง กำหนดประเภทรายจ่าย รายการและเงื ่อนไข 
การจ่ายเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย ฉบับที่ 2/2565 (เงินอุดหนุนการตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ (ค่าตอบแทน)  
และเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ (Page Charge) ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ ) ลงวันที่  
15 กุมภาพันธ์ 2565 
 2. ให้มีรายจ่ายจากเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย ในงบประมาณรายจ่ายประจำปี เรียกว่า “ค่าตอบแทน
ผลงานว ิชาการ และค ่าต ีพ ิมพ ์ผลงานทางว ิชาการ (Article Processing Charge, APC) ในวารสารว ิชาการ 
ระดับนานาชาติ”  
 3. ในประกาศนี ้
  “ค่าตอบแทนผลงานวิชาการ” หรือเรียกโดยย่อว่า “ค่าตอบแทนฯ” หมายความว่า เงินที่จ่ายเป็น
ค่าตอบแทนให้แก่ผู้เขียนผลงานวิชาการในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ 
  “ค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ" หรือเรียกโดยย่อว่า “ค่าตีพิมพ์ฯ” หมายความว่า เงินสนับสนุน
ค่าธรรมเนียมตีพิมพ์บทความวิชาการ (Article Processing Charge หรือ Page Charge) ที่ผู ้เขียนต้องจ่ายให้แก่
วารสารวิชาการระดับนานาชาติในลักษณะที่สามารถเข้าถึงได้แบบเปิด (Open access journal) หรือแบบผสม 
(Hybrid open access journal) เพื ่อส ่งบทความวิชาการให้วารสารนั ้นดำเนินการตีพ ิมพ์หร ือเผยแพร่ โดย
ค่าธรรมเนียมตีพิมพ์บทความนี้ จะจ่ายให้เฉพาะกรณีที่บทความวิชาการนั้นได้รับการตอบรับให้ตีพิมพ์ (Accepted) 
ตามข้อกำหนดของวารสารวิชาการเท่านั้น 
  “ผลงานทางวิชาการ” หมายความว่า บทความทางวิชาการที่เกิดจากการวิจัย และได้นำผลงานวิจัยไป
ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ 
  “วารสารวิชาการระดับนานาชาติ” หมายความว่า วารสารวิชาการที่ปรากฏอยู่ในฐานข้อมูลสากล 
Scopus โดยกำหนดให้ควอไทล์ของวารสาร จัดกลุ่มตาม SCImago Journal Rank (SJR) 
 
 
 
 



- 2 - 
 
 4. ผู้ขอรับค่าตอบแทนผลงานทางวิชาการ และค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ (Article Processing Charge, APC) 
ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ ต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
      4.1 เป็นผู้ปฏิบัติงาน สังกัดมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
      4.2 ไม่อยู่ระหว่างการลาศึกษาต่อ ฝึกอบรม หรือศึกษาดูงาน 
  4.3 เป็นผู้เขียนผลงานทางวิชาการโดยต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (First Author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ 
(Corresponding Author) ซึ่งระบุสังกัด (Affiliation) เป็นมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ทั้งนี้จะขอรับการสนับสนุนได้เพียง  
1 ผู้ประพันธ์เท่านั้น 
  4.4 เป็นผู้ที่มีประวัติอันดีงามในด้านจริยธรรมการวิจัยและจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ 
 5. ผลงานทางวิชาการที่มีสิทธิ์ขอรับค่าตอบแทนผลงานทางวิชาการ และค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ 
(Article Processing Charge, APC) ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ ต้องมีลักษณะ ดังนี้ 
  5.1 เป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติที่อยู่ในฐานข้อมูลสากล 
Scopus โดยกำหนดให้ควอไทล์ของวารสาร จัดกลุ่มตาม SCImago Journal Rank (SJR) 
  5.2 ต้องไม่เป็นผลงานที่ปรากฏอยู ่ในวิทยานิพนธ์ หรือผลงานที่ถูกใช้เพื ่อขอสำเร็จการศึกษา  
ของผู้ขอรับค่าตอบแทนฯ และค่าตีพิมพ์ฯ  
  5.3 ต ้องไม ่เป ็นผลงานที ่ได ้ร ับการสนับสนุนงบประมาณเง ินรายได ้ขอ งมหาวิทยาล ัยผ่าน 
สำนักงานบริหารงานวิจัย เช่น ทุนพัฒนาศูนย์ความเป็นเลิศ ศูนย์วิจัย กลุ่มวิจัยโครงการการพัฒนาระบบนิเวศวิจัย  
(เช่น เสนอผลงานต่างประเทศ, Visiting Professor) โครงการพัฒนากำลังคนและกลไกการพัฒนากำลังคนทุกระดับชั้น 
(เช่น ทุนพัฒนานักวิจัยรุ่นใหม่ ทุนพัฒนานักวิจัยรุ่นกลาง) เป็นต้น  
 6. อัตราและหลักเกณฑ์การจ่ายค่าตอบแทนผลงานทางวิชาการ ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ 
  6.1 การจ่ายค่าตอบแทนผลงานทางวิชาการในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ  พิจารณาตาม 
ค่าควอไทล์ (Q) ของวารสาร โดยอ้างอิงจากเว็บไซต ์SCImago Journal and Country Rank (SJR)  ดังนี้ 

ควอไทล์ (Q) ค่าตอบแทนผลงานวิชาการ ต่อ 1 ผลงาน (บาท) 
Q1 15,000  
Q2 14,000  
Q3 13,000  
Q4 12,000  

  6.2 หากวารสารถูกจัดอยู่ในควอไทล์ (Q) ที่ต่างกันในแต่ละสาขาให้ถือเอาควอไทล์ที่ดีที่สุด 
  6.3 ผลงานทางวิชาการใดที่ขอรับค่าตอบแทนฯ จากมหาวิทยาลัยแล้ว จะไม่สามารถนำมาขอรับ
ค่าตอบแทนฯ จากส่วนงานต้นสังกัดได้อีก ยกเว้นส่วนงานมีประกาศการจ่ายค่าตอบแทนฯ ในลักษณะเงินเพิ่มพิเศษ 
(Top Up) 
 
 
 
 
 
 
 



 - 3 - 
 
 7. อัตราและหลักเกณฑ์การจ่ายค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ (Article Processing Charge, APC)  
ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ 
   7.1. การจ่ายค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ (Article Processing Charge, APC)  พิจารณาตาม 
ค่าควอไทล์ (Q) ของวารสาร โดยอ้างอิงจากเว็บไซต ์SCImago Journal and Country Rank (SJR) ดังนี้ 

ควอไทล์ (Q) ค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ ต่อ 1 ผลงาน (บาท) 
Q1 ตามท่ีจ่ายจริง  
Q2 

ตามท่ีจ่ายจริง ไม่เกิน 60,000 บาท Q3 
Q4 

  7.2 หากวารสารถูกจัดอยู่ในควอไทล์ (Q) ที่ต่างกันในแต่ละสาขาให้ถือเอาควอไทล์ที่ดีที่สุด 
  7.3 ผลงานทางวิชาการใดที ่ขอรับค่าตีพิมพ์ฯ จากมหาวิทยาลัยแล้ว จะไม่สามารถนำมาขอรับ 
ค่าตีพิมพ์ฯ จากส่วนงานต้นสังกัดได้อีก ยกเว้นส่วนงานมีประกาศการจ่ายค่าตีพิมพ์ฯ ในลักษณะเงินเพ่ิมพิเศษ (Top Up) 
  7.4 การจ่ายค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ (Article Processing Charge, APC) จะจ่ายให้เฉพาะ 
ค่าตีพิมพ์ผลงานตามที่จ่ายจริง ไม่รวมถึงค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายพิเศษอื่นใดที่เพิ่มเติมจากค่าตีพิมพ์ และไม่รวมถึง
ค่าธรรมเนียมในกรณีการขอตีพิมพ์แบบเร็ว (Fast Track) หรือการขอตีพิมพ์แบบด่วนมาก (Super-Fast Track)   
  7.5 ผู้ขอรับค่าตีพิมพ์ผลงานวิชาการจะต้องแนบหลักฐานหลักฐานใบเสร็จค่าธรรมเนียมการตีพิมพ์ 
(ฉบับจริง) หรือหลักฐานการโอนเงินของธนาคาร (ฉบับจริง) หากหลักฐานการโอนเงินเป็นเอกสารสำเนาหรือ 
หากหลักฐานการโอนเงินของธนาคารเป็นสลิปรายการโอนเงินหรือใบแจ้งหนี้การตัดบัตรเครดิต ของธนาคาร ผู้ขอรับ 
การสนับสนุนต้องลงลายมือชื ่อรับรองเอกสารพร้อมจัดทำใบรับรองแทนใบเสร็จรับเงิน (บก.111) แนบมาด้วย  
ทั้งนี้ ชื่อผู้ชำระเงินจะต้องเป็นชื่อเดียวกันกับผู้ขอรับค่าตีพิมพ์ฯ  
               8. ผลงานทางวิชาการ 1 เรื ่อง ผู้ประพันธ์จะสามารถเลือกขอรับเงินค่าตอบแทนฯ ตามข้อ 6 หรือ 
ค่าตีพิมพ์ฯ ตามข้อ 7. ได้อย่างใดอย่างหนึ่งเท่านั้น   
 9. วิธีการเสนอเพ่ือขอรับเงินค่าตอบแทนฯ ตามข้อ 6 หรือค่าตีพิมพ์ฯ ตามข้อ 7 
  9.1 ดำเนินการขอรับค่าตอบแทนฯ หรือ ค่าตีพิมพ์ฯ ภายใน 1 ปี นับจากเดือนที่ได้รับการตอบรับ
ตีพิมพ์หรือเผยแพร่ 
  9.2 จัดทำแบบคำขอรับค่าตอบแทนฯ หรือ ค่าตีพิมพ์ฯ ส่งถึงสำนักงานบริหารงานวิจัยผ่านต้นสังกัด
ตามลำดับ โดยสามารถดาวน์โหลดแบบคำขอค่าตอบแทนฯ หรือ ค่าตีพิมพ์ฯ  ได้ทีเ่ว็บไซต์ของสำนักงานบริหารงานวิจัย 
พร้อมทั้งจัดส่งเอกสารหลักฐานตามที่ระบุในแบบคำขอฯ ให้ครบถ้วนเพื่อประกอบการพิจารณา  
 10. การพิจารณาอนุมัติ 
  10.1 ให้ผู ้อำนวยการสำนักงานบริหารงานวิจ ัยเป็นผู ้พ ิจารณาตามหลักเกณฑ์และนำเสนอ
มหาวิทยาลัยเพื่ออนุมัติเงินสนับสนุน  
  10.2 มหาวิทยาลัยจะทำการพิจารณาแบบคำขอฯ ที่มีหลักฐานปรากฏครบถ้วน และตามลำดับ 
การส่งแบบคำขอ 
 
 
 
 



- 4 - 
 
 11. ในกรณีที่มีปัญหาในการปฏิบัติหรือตีความตามประกาศนี้ ให้อยู่ในดุลยพินิจของอธิการบดี และ  
ให้ถือเป็นที่สิ้นสุด   

  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
   

  ประกาศ ณ วันที่                เมษายน พ.ศ. 2566 
  
 
 
     (ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล) 
      อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่  


		2023-04-13T09:33:20+0700
	ที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย
	พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล
	I am the author of this document


		2023-04-19T08:41:33+0700
	วัชระ ปัญญาจันทร์




